

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ HIỆP HOÀ**

Số: /KH - UBND

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Hiệp Hoà, ngày tháng 04 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về địa chất, khoáng sản, Nghị quyết số 10-NQ/TW, Chương trình hành động số 47-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 260/QĐ-UBND ngày 20/02/2023 trên địa bàn xã Hiệp Hoà năm 2023.

Thực hiện Quyết định số 260/QĐ-UBND ngày 20/02/2023 của UBND tỉnh Hải Dương về ban hành Kế hoạch thực hiện chương trình hành động số 47- Ctr/TU ngày 15/08/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hải Dương về thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW, ngày 10/02/2022 của Bộ Chính trị về định hướng chiến lược địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

Thực hiện Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 28/03/2023 của UBND thị xã Kinh Môn về việc ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về địa chất, khoáng sản, Nghị quyết số 10-NQ/TW, Chương trình hành động số 47-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 260/QĐ-UBND ngày 20/02/2023 trên địa bàn thị xã Kinh Môn năm 2023. UBND xã Hiệp Hoà xây dựng kế hoạch tuyên truyền cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến quy định pháp luật về khoáng sản, nội dung của Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 10/02/2022 của Bộ Chính trị và các chính sách pháp luật về địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng của đất nước và đổi mới tư duy, nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật, sử dụng hợp lý, hiệu quả nguồn tài nguyên, cùng chung tay bảo vệ tài nguyên khoáng sản.

- Thông qua công tác tuyên truyền, giúp cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn nắm vững quy định pháp luật, quan điểm chỉ đạo, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu và tạo sự thống nhất cao, sự đồng thuận trong triển khai thực hiện Nghị quyết số 10- NQ/TW, Chương trình hành động số 47- Ctr/TU.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo việc tuyên truyền được thực hiện thường xuyên, liên tục; nội dung tuyên truyền được thiết thực, hiệu quả, phù hợp với từng nhóm đối tượng và thời điểm để thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền.

- Các ngành, đoàn thể căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, chủ động triển khai công tác tuyên truyền đảm bảo thiết thực, hiệu quả; tuyên truyền vận động nhân dân tự giác trong đấu tranh chống các quan điểm sai trái, nhận thức sai lệch về chiến lược địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung

Tuyên truyền quy định pháp luật, các quan điểm, mục tiêu, tầm nhìn, nhiệm vụ, giải pháp của định hướng chiến lược địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng. Trong đó tập trung tuyên truyền:

- Các quy định pháp luật về địa chất, khoáng sản; quan điểm của Đảng về tài nguyên, địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng: địa chất, khoáng sản vừa là nguồn lực quan trọng để phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, vừa là nguồn dự trữ lâu dài của Quốc gia. Do vậy, cần được quy hoạch, điều tra, thăm dò đầy đủ; được quản lý tập trung, thống nhất; khai thác sử dụng bền vững, hợp lý, tiết kiệm, hiệu quả.

- Mục tiêu và tầm nhìn: điều tra cơ bản địa chất, khoáng sản bảo đảm cung cấp đầy đủ thông tin, dữ liệu tin cậy về địa chất, khoáng sản, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng an ninh.

- Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu

+ Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền; thống nhất và nâng cao nhận thức tầm quan trọng của tài nguyên địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng.

+ Tuyên truyền hệ thống pháp luật, cơ chế, chính sách về địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng.

+ Nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước về tài nguyên địa chất khoáng sản và công nghiệp khai khoáng.

+ Tăng cường công tác phối hợp thực hiện công tác điều tra cơ bản địa chất; ứng dụng khoa học công nghệ tiên tiến, hiện đại trong điều tra cơ bản tài nguyên địa chất, thăm dò, khai thác chế biến khoáng sản.

+ Khuyến khích đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao, đẩy mạnh hợp tác quốc tế trong lĩnh vực địa chất, khoáng sản.

2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền thông qua phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống đài truyền thanh cơ sở, trang thông tin điện tử của xã, qua các tổ chức đoàn thể chính trị, xã hội thông qua cuộc họp, sinh hoạt của cơ quan, đơn vị, thôn, xóm.

- Đưa tin bài, in ấn bài tuyên truyền; tuyên truyền lưu động; tuyên truyền cổ động trực quan.

- Tuyên truyền tại hội nghị; hình thức sân khấu hóa, truyền thông

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Địa chính Nông Nghiệp - Xây dựng & Môi trường

- Phối hợp với công chức Tư pháp xây dựng nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật về địa chất, khoáng sản Nghị quyết số 10- NQ/TW, Chương trình hành động số 47 – CTr/TU của Ban thường vụ Tỉnh ủy, Quyết định số 260/QĐ-UBND.

- Phối hợp với các ban, ngành đoàn thể tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về địa chất, khoáng sản Nghị quyết số 10-NQ/TW, Chương trình hành động số 47 – CTr/TU của Ban thường vụ Tỉnh ủy, Quyết định số 260/QĐ-UBND đến cán bộ, nhân dân trên địa bàn thị xã dưới hình thức và phương pháp phù hợp.

- Phối hợp với các, ban, ngành đoàn thể, đánh giá hoàn thiện hệ thống pháp luật, cơ chế chính sách về địa chất, khoáng sản: tổng kết, đánh giá đầy đủ việc thực hiện Luật Khoáng sản năm 2010; thường xuyên làm tốt công tác rà soát, hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về tài nguyên khoáng sản, kịp thời góp ý sửa đổi, bổ sung các nội dung không còn phù hợp hoặc có mâu thuẫn giữa các quy định của pháp luật về tài nguyên, khoáng sản; Đẩy mạnh công khai thông tin vi phạm pháp luật và xử lý vi phạm về khoáng sản.

- Phối hợp với các, ban, ngành đoàn thể xây dựng nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật về địa chất, khoáng sản, Nghị quyết số 10-NQ/TW, Chương trình hành động số 47 – CTr/TU của Ban thường vụ Tỉnh ủy, Quyết định số 260/QĐ-UBND đến mọi tầng lớp cán bộ, nhân dân trên địa bàn xã.

2. Công chức Tư pháp

- Phối hợp với công chức địa chính xây dựng nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật về địa chất, khoáng sản Nghị quyết số 10- NQ/TW, Chương trình hành động số 47 – CTr/TU của Ban thường vụ Tỉnh ủy, Quyết định số 260/QĐ-UBND.

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về địa chất, khoáng sản Nghị quyết số 10-NQ/TW, Chương trình hành động số 47 – CTr/TU của Ban thường vụ Tỉnh ủy, Quyết định số 260/QĐ-UBND đến cán bộ, nhân dân trên địa bàn thị xã dưới hình thức và phương pháp phù hợp.

3. Công chức Văn hóa thông tin

- Tham mưu UBND xã thực hiện tốt các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật về địa chất, khoáng sản, Nghị quyết số 10-NQ/TW, Chương trình hành động số 47 – CTr/TU của Ban thường vụ Tỉnh ủy, đến cán bộ, nhân dân trên địa bàn xã.

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền; giám sát chặt chẽ những thông tin kích động, các quan điểm sai trái, thù địch, nhận thức sai lệch về chiến lược, địa chất, khoáng sản và hoạt động công nghiệp khai khoáng của đất nước, của tỉnh, của thị xã, của xã.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị chức năng triển khai thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền Nghị quyết 10-NQ/TW ngày 10/02/2022 của Bộ chính trị về định hướng chiến lược địa chất khoáng sản và công nghiệp khai khoáng

4. Đài Truyền thanh xã

Đưa tin, thu âm nội dung tuyên truyền pháp luật về địa chất, khoáng sản, Nghị quyết 10-NQ/TW, Chương trình hành động số 47-CTr/TU; đăng tải tin bài trên trang thông tin điện tử của xã, tuyên truyền xây dựng tin bài, chuyên mục về những cá nhân, tập thể có những cách làm hay, điển hình tốt trong thực hiện, tuyên truyền pháp luật về địa chất, khoáng sản, Nghị quyết số 10-NQ/TW , Chương trình hành động số 47-CTr/TU.

- Đẩy mạnh chương trình phát thanh của xã với nội dung định hướng chiến lược về địa chất, khoáng và công nghiệp khai khoáng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

5. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã

Căn cứ chức năng nhiệm vụ và Kế hoạch này xây dựng kế hoạch và tổ chức hoạt động, tuyên truyền đến nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động quy định pháp luật về địa chất, khoáng sản, Nghị quyết 10- NQ/TW, chương trình hành động số 47-CTr/TU .

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về địa chất, khoáng sản, Nghị quyết 10-NQ/TW, ngày 10/02/2022 của Bộ Chính trị về định hướng chiến lược địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, Chương trình hành động số 47-CTr/TU ngày 15/08/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hải Dương. UBND xã Hiệp Hoà gửi đến các ban, ngành đoàn thể tổ chức thực hiện hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Công chức Địa chính;
- Công chức Tư pháp;
- Công chức Văn hoá thông tin;
- Các ban ngành, đoàn thể;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

NGUYỄN VĂN QUÂN

